ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ENTREGA DOS ENVELOPES
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025

1 Aos vinte dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às 13h30min, nas dependências
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, reuniu-se a Comissão de Seleção designada
para o Chamamento Público n° Chamamento Público n° 01/2025 - SECTI (SEI nº  72944800), com o
objetivo de dar prosseguimento à análise dos documentos apresentados pela Organização da Sociedade
Civil Programando o Futuro, em atendimento ao disposto na Lei Federal nº 13.019/2014.

2 Estiveram presentes à reunião os seguintes membros da Comissão de Seleção: Renato
Santiago Kaminishi, Presidente; Eunice Lopes de Souza Toledo, Membro; e Mirelle Cardoso Barcelos
Oliveira, Membro.

3 Dando continuidade à análise da Pasta I – Proposta Técnica, a Comissão identificou que as
ações descritas no documento não esclarecem, de forma objetiva, se são destinadas aos educadores ou
ao público-alvo (alunos), dificultando a compreensão dos reais destinatários das atividades propostas.

4 Diante disso, foi deliberado que a Organização deverá detalhar, de forma clara e objetiva, a
distribuição das horas destinadas a educadores e a alunos, especificando: quais atividades envolvem os
educadores e quais envolvem os alunos; quais horas correspondem à formação ou treinamento dos
educadores; quais horas são destinadas às atividades diretamente com os alunos.

5 Além disso, foi apontada a necessidade de verificação e correção da sequência numérica
dos itens da proposta, a fim de garantir lógica, clareza e coerência na apresentação das informações.

6 A Comissão também registrou a necessidade de assinatura do Programa de Integridade e
do Código de Ética, bem como a comprovação da sua devida publicidade, conforme previsto no Edital e
nas boas práticas de integridade institucional.

7 A reunião foi encerrada às 15h30min, sendo lavrada a presente ata, com agendamento de
nova reunião para continuidade da avaliação documental. Após lida e aprovada, esta ata segue assinada
pelos presentes.

Goiânia, 20 de maio de 2025.

COMISSÃO DE SELEÇÃO:

RENATO SANTIAGO KAMINISHI
Presidente da Comissão

05/06/2025, 11:13 SEI/GOVERNADORIA - 74766871 - Ata

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 1/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2014/lei/l13019.htm

EUNICE LOPES DE SOUZA TOLEDO

Membro

MIRELLE CARDOSO BARCELOS OLIVEIRA
Membro

Documento assinado eletronicamente por RENATO SANTIAGO KAMINISHI, Técnico em Gestão
Pública, em 23/05/2025, às 07:58, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do
Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por EUNICE LOPES DE SOUZA TOLEDO, Analista, em
23/05/2025, às 07:57, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por MIRELLE CARDOSO BARCELOS OLIVEIRA,
Gerente, em 30/05/2025, às 10:55, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do
Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 74766871
e o código CRC 1E25E118.

GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS
AVENIDA 82 400, PALÁCIO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA - 1º ANDAR, ALA LESTE - Bairro

SETOR CENTRAL - GOIANIA - GO - CEP 74015-908 - 62981597322.

Referência: Processo nº 202514304000429 SEI 74766871

05/06/2025, 11:13 SEI/GOVERNADORIA - 74766871 - Ata

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_cont… 2/2

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=74766871&crc=1E25E118
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=74766871&crc=1E25E118